¹ *Solil.* l. 1, c. 6, n. 13, t. 32, col. 876 : « Haec est vere perfecta virtus. »

² *De Quantitate animae* c. 33, n. 76, t. 32, col. 1076.

³ « Ita fit ut et illud verum sit, quod dictum est *Nemo potest faciem meam videre et vivere*, quia necesse est abstrahi ab hac vita mentem, quando in illius ineffabilitatem visionis assumitur. » *Epist.* 147, c. 13, n. 31, t. 33, col. 610 (en 413). — Cf. *De Genesi ad lit.* l. 12, c. 31, n. 59, t. 34, col. 479-480, et *Epist.* 92, n. 2, t. 33, col. 318 (en 408) : « Erit ergo tunc (après la mort) mens idonea quae illam lucem videat, quod nunc nondum est. »

⁴ Soit ce passage des *Soliloques* : « Cum ergo sanos habuerit oculos, quid restat ? — A. Ut aspiciat. — R... Jam aspectum sequitur ipsa visio Dei, qui est finis aspectus et haec est vere perfecta virtus, *ratio perveniens ad finem suum* quam beata vita consequitur. » *Solil.* l. 1, c. 6, n. 13, t. 32, col. 876 — et celui-ci du *De quantitate animae* c. 33, n. 76, t. 32, col. 876 : « In ipsa visione atque contemplatione veritatis, qui septimus atque *ultimus animae gradus est.* » Cf. van Ender, *Der Gottesbeweis...* p. 158, note.

fermes, purs, calmes, bienheureux! » Voilà ce qui est promis à nos efforts ¹.

Platon et Plotin avaient d'ailleurs parlé dans le même sens. On sait que l'espoir de Socrate, dans le *Phédon* ² est d'aller, débarrassé du corps, contempler les vraies réalités. Dans le *Banquet*, la vue du Beau, qui est beau tout entier, par lui-même, et qui fait beau tout le reste, n'est accordée qu'après une pénible initiation ³. Toute la raison des *Ennéades* est de révéler les étapes par lesquelles on arrive progressivement à la contemplation de l'Intelligence et à la fusion avec l'Un ⁴. Ce point est de grande importance. S'il faut un long effort de purification et l'abandon complet du corps présent, pour voir la Vérité dans sa pureté, c'est-à-dire telle qu'elle est en elle-même, c'est donc que dans les autres situations on la voit seulement comme elle est hors d'elle-même.

On s'est mépris sur cette évidence, pour avoir solidifié dans les cadres plus rigides des catégories péripatéticiennes et scolastiques une pensée qui avait été coulée dans les formes souples de la dialectique platonicienne. A parler en rigueur logique, on ne voit vraiment Dieu qu'en le saisissant tel qu'il est en lui-même. Et cependant ne le voit-on d'aucune sorte quand on connaît ses images et ses participations ? Ce qui déroute plus d'un esprit dans l'étude de Platon et de ses disciples, c'est justement qu'en parlant du beau ou du bien ou de l'être, ils indiquent rarement à quel degré ils prennent ces perfections. Ils n'ignorent pas, certes, que le degré suprême n'existe qu'une fois en lui-même ; mais ils estiment cependant qu'il existe en quelque sorte dans ce qui n'est pas lui, puisque toute la réalité de ce qui n'est pas lui est de reproduire avec une dégradation plus ou moins accentuée mais toujours infinie, la réalité qu'il est lui-même. Leur langage résulte de cette manière de penser.